ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quatro, às quinze horas e quarenta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos professores: Albertina Zatelli, Andrzej Solecki, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Celso Melchiades Dória, César Raitz, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Norberto Kozakevich, Fernando Guerra, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Jauber Cavalcante de Oliveira, Lício Hernanes Bezerra, Luiz Augusto Saeger,  Márcio Rodolfo Fernandes, Neri Terezinha Both Carvalho, Nilo Kühlkamp, Oscar Ricardo Janesch, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Exel Filho, Silvia Martini de Holanda Janesch, Sônia Palomino Bean e Waldir Quandt, sob a presidência do Professor Nereu Estanislau Burin. Havendo quorum, o senhor presidente abriu a sessão, colocando em discussão a Ata da Ducentésima Sexagésima quarta Reunião, a qual foi colocada em votação, sendo aprovada  por unanimidade. ORDEM DO DIA: 1) Processo do 2º Relatório de Estágio Probatório do Professor Clóvis Caesar Gonzaga.  O senhor presidente passou a palavra ao Professor Inder Jeet Taneja, Presidente da Comissão, onde o mesmo solicitou que o Professor Fernando Guerra fizesse a leitura do parecer emitido pela mesma. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2) Processo do 1º Relatório de Estágio Probatório da Professora Silvia Martini de Holanda Janesch.  O senhor presidente passou a palavra ao Professor Clóvis Caesar Gonzaga, membro do Colegiado, que leu o parecer emitido pela Comissão. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3) Processo do 1º Relatório de Estágio Probatório do Professor Ivan Pontual Costa e Silva.  O senhor presidente passou a palavra ao Professor Jaúber Cavalcante de Oliveira, membro da Comissão, que leu o parecer emitido pela Comissão. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 4) Processo de Progressão Horizontal de Assistente III para IV do Professor Márcio Rodolfo Fernandes. O senhor presidente passou a palavra ao Professor Waldir Quandt, membro da Comissão, que leu o parecer emitido pela Comissão. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5) Processo de Progressão Funcional de Adjunto III para IV do Professor Roberto Corrêa da Silva. O senhor presidente passou a palavra ao Professor Waldir Quandt, membro da Comissão, que leu o parecer emitido pela Comissão. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 6) Outros Assuntos: O senhor presidente comunicou a aposentadoria da Professora Mirian Buss Gonçalves, a partir de 25/03/2004, agradeceu o empenho e a dedicação dos professores Inder Jeet Taneja e Luiz Augusto Saeger nos trabalhos desenvolvidos na função de presidente das Câmaras de Extensão e Pesquisa, respectivamente, e que a Câmara de Extensão passou a ser presidida pelo Professor Fernando Guerra conforme Portaria 005/CFM/2004 de 17/02/04 e o Professor Jáuber Cavalcante de Oliveira passou a presidir a Câmara de Pesquisa conforme, portaria 007/CFM/2004 de 26/02/04 e em seguida passou a palavra a Professora Rosimary Pereira, Coordenadora de Ensino, que fez algumas explanações sobre as alterações do PAD/2004.1 Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva